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کشاورزی

پارادوکس تامین ارز و کمبود نهاده
بانک مرکزی ارز تامین کرده، اما نهاده کافی وارد نشده است

هیئت  عضو  کشاورزی:  گروه  سپهرغرب، 
اتاق ایــران گفت: بانک مرکزی  نمایندگان 
می کند،  تامین  را  نهــاده  واردکنندگان  ارز 
امکان  نیست،  ارز مرغوبی  اینکه  به دلیل  اما 
انتقال آن به حســاب فروشندگان خارجی 

وجود ندارد.
تولیدکنندگان محصــولات پروتیینی همچون 
مرغداران و دامداران در تأمیــن نهاده های دامی 
همچنان مشــکلاتی دارند.  این در حالی است که 
بانک مرکزی اعلام می کند تأمین ارز برای واردات 

نهاده های دامی به اندازه کافی انجام شده است.
در مورد این پارادوکس که چطور می شــود ارز 
تخصیــص یابد اما واردات به انــدازه کافی وجود 
نداشته باشــد، با مجید موافق قدیری؛ عضو هیئت 
نمایندگان اتاق ایران گفت وگویی انجام شده است 

که در ادامه می خوانید.
قدیــری دراین بــاره گفت: یکی از مشــکلات 
واردکنندگان نهاده های دامی در بخش خصوصی 
در ماه های گذشته این بوده که علی رغم تخصیص 
ارز ازسوی وزارت صمت و تامین ارز ازطرف بانک 
مرکزی، این ارزها به حســاب فروشــنده خارجی 
واریز نشده و به همین دلیل محموله ها از گمرک 
ترخیص نمی شوند و حتی هزینه  دموراژ زیادی به 

آن ها پرداخت می شود.

وی اضافــه کرد: موارد متعددی وجود دارد که 
ارز به بانک کشــورهای همسایه مانند بانک عمان 
رفته، اما به دلایل مختلفی به حســاب فروشنده 
خارجی واریز نشــده و تا زمانی کــه این پول به 
حساب آن ها واریز نشود، امکان ترخیص از گمرک 

هم وجود ندارد.
عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران تصریح کرد: 
آمارهای بانــک مرکزی و ســامانه جامع تجارت 
نشــان می دهد ثبت ســفارش ها و تخصیص ارز 

وجود داشته، اما کالاها امکان ترخیص نداشتند.
به گفته این مسئول دو میلیون تن نهاده دامی 
هم در گمرکات دپو شــده و ترخیص نیافته اند که 
دلیلی بر شرایط ســخت ترخیص به دلیل مشکل 
تامین و انتقال ارز اســت. یعنی ارز را نمی توانیم 
به موقع به حساب فروشنده خارجی انتقال دهیم.

قدیری در پاسخ به این سؤال که آیا عدم امکان 
انتقال ارز مربوط به مســائل تحریم است یا دلیل 
دیگری دارد؟ گفت: تحریم تأثیر دارد، اما مشکل 
اصلی اینجاســت کــه بانک مرکــزی ارز مرغوب 
بــه واردکنندگان بخش خصوصــی در نهاده های 
دامی نمی دهد. مثلًا ارزهایــی مانند دینار عراق، 
روپیــه هند، ریال عمان و لیــر ترکیه می دهد که 
فروشــنده های معتبر خارجی نهاده های دامی در 
این بانک های  طرف حساب ایران در این کشورها، 

حســاب بانکی ندارند تا برای آن ها مستقیم پول 
واریز شود. ضمن اینکه هزینه تبدیل و انتقال پول 
بســیار بالاست و حداقل 15درصد هزینه دارد که 

البته بعضاً تا 25درصد هم افزایش یافته است.
رئیس انجمــن صنایع خــوراک دام، طیور و 
آبزیان ایران تأکید کرد: متاســفانه بانک مرکزی 
به دلیل شرایط تحریم و پایین آمدن فروش نفت، 
نمی توانــد دلار یا یورو به واردکنندگان نهاده های 
دامــی تولید خوراک دام بدهد، بنابراین این ارزها 
هم قابلیت انتقال به حســاب فروشندگان معتبر 

خارجی نهاده های دامی را ندارند.
قدیری گفت: چندی پیش ســتاد تنظیم بازار 
مصــوب کرده کــه بانک مرکــزی ارز مرغوب به 
واردکنندگان بخش خصوصی داده و پیگیری کند 
که این ارزها به حســاب فروشــندگان بین المللی 
آن ها واریز شــود، اما بعضــاً بانک مرکزی موضوع 
را جــدی نگرفته و ادعا می کند که ارز مرغوب در 
اختیار واردکنندگان بخش خصوصی قرار می گیرد.

تولید 35 میلیون اصله نهال در سال با اجرای طرح ملی زراعت چوب
رئیس  کشــاورزی:  گروه  ســپهرغرب، 
موسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع گفت: 
برای توسعه ســالانه 32 هزار هکتار زراعت 
چوب باید نزدیک به 35 میلیون اصله نهال 

تولید و در اختیار زارعان قرار گیرد.
وزارت  اطلاع رســانی  پایــگاه  از  نقــل  بــه 
جهادکشــاورزی، عادل جلیلی اظهــار کرد: برای 
تامین سالانه 35 میلیون نهال، موسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشور نیز باید هرسال حدود 40 
میلیون قلمه صنوبر بــا توجه به احتمال افت 10 
تا 15در صــدی آن، در ایســتگاه های تحقیقاتی 
تولیــد کرده و بــرای تبدیل به نهــال، در اختیار 

نهالستان های بخش خصوصی قرار دهد.
وی با بیــان اینکه برای زراعــت چوب در هر 
هکتار باید حداقل 1100 نهال کاشته شود، اظهار 
کرد: سال گذشته 5.5 میلیون قلمه صنوبر تولید 
و توزیع کردیم و این میزان تولید، باید هم زمان با 

توسعه طرح زراعت چوب افزایش یابد.
رئیس موسســه تحقیقات جنگل هــا و مراتع 
خاطرنشــان کرد: ما هرســال 40 تا 45 هکتار از 
اراضی ایســتگاه های تحقیقاتی موسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع را به تولید قلمه صنوبر اختصاص 

می دهیم.
جلیلی در پاســخ به پرسشــی دربــاره موضع 
در  مراتــع  و  جنگل هــا  تحقیقــات  موسســه 

مورداســتفاده از گونه پالونیا در زراعت چوب که 
این روزها گونه چینی آن برای فروش در اینترنت 
تبلیغ می شــود، گفــت: این موسســه تحقیقاتی 
به طور رســمی مخالفت خود را با استفاده از گونه 
پالونیا در زراعت چوب به سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیزداری کشــور و سازمان حفظ نباتات اعلام 

کرده است.
وی پاییــن بودن کیفیت و ســبک بودن چوب 
گونه پالونیا، عدم شــناخت رفتار اکولوژی این  گونه 
و احتمال مهاجم بودن آن و همچنین حساسیت آن 
نســبت به آبیاری را از دلایل مخالفت این موسسه 

تحقیقاتی با زراعت آن در اراضی کشور نام برد.
رئیس موسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع در 
توضیحی بیشتر اضافه کرد: گونه های خارجی قبل 
از کشت در ایســتگاه های تحقیقاتی در یک دوره 
زمانی تعریف شده به لحاظ ســازگاری با محیط و 
رفتار اکولوژی بررسی و ازنظر کیفیت و اقتصادی 
بودن با ســایر گونه ها مقایسه می شــوند و گونه 
پالونیا،این مراحل و فرآیند را در موسسه تحقیقات 

جنگل ها و مراتع طی نکرده است.
     ارائــه کمک های علمی و فنی برای 

زراعت صنوبر
بــه  علاقه منــدان  و  زارعــان  بــه  جلیلــی 
ســرمایه گذاری در زراعت چــوب توصیه کرد که 
به ویژه در منطق شــمال و شــمال غرب ایران، از 

ارقام پرمحصول صنوبر که توســط این موسســه 
تولید می شود، استفاده کنند.

وی در عین حال اظهار کرد: موسسه تحققیات 
جنگل ها و مراتع کشــور، کمک های علمی و فنی 
در زمینه کشت و نگهداری نهال های صنوبر را به 

زارعان ارائه می دهد.
رئیس موسســه تحقیقات جنگل ها و مراتع در 
مورد زراعت چوب در اراضی شیب دار نیز گفت: در 
زمینه کشت چوب، گرایش ما بیشتر به مستثنیات 
مردم است، اما اگر جایی باشد که زراعت چوب به 
جلوگیری از فرســایش خاک کمک کند، می توان 

روی آن کار کرد.
     کنترل فرســایش خاک در اراضی 

شیب دار با گیاهان دارویی
جلیلی افزود: موسســه تحقیقــات جنگل ها و 
مراتع مخالف کشت گیاهان یک ساله در اراضی ای 
با شیب بالای 12درصد است، زیرا موجب فرسایش 
آبی و بروز سیلاب ها و کانون های ریزگرد می شود.

وی بــا بیــان اینکــه اراضی با شــیب بالای 
12درصد به فرســایش خاک حســاس هستند و 
کشــاورزی در آن اراضی اقتصادی نیست، اذعان 
کــرد: اگر بخواهیــم در این اراضی کشــت انجام 
دهیم، باید بــه طرف گیاهان دارویــی و علفی-
مرتعی که ریشه هایشــان در خاک عمیق تر شده 
و فرسایش خاک را کنترل می کنند، حرکت کنیم.

دیدگاه 10 نفر از اساتید دانشگاه درباره اهمیت آبخیزداری
ســپهرغرب، گروه کشاورزی: آبخیزداری و 
آبخوانداری از اهم مسائل کشور است. در این 
گزارش به دیدگاه های 10 نفر از استادتمام های 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی کشور دراین باره 

می پردازیم.
آبخیــزداری و آبخوانــداری از موضوعات مهم و 
اساســی نظام جمهوری اســلامی در مباحث منابع 
طبیعی و کشــاورزی است که متاســفانه در زمینه 
سیاســت گذاری و مدیریت آب وخاک کشــور، کم تر 
موردتوجه قرار گرفته و این در حالی اســت که مقام 
معظم رهبری؛ حضــرت آیت الله العظمی خامنه ای »د
ام ظله العالی« بارها به اهمیت این موضوع حســاس 
که امنیت زیستی کشــور بدان وابسته است، تاکید 

کرده اند.
مقام معظم رهبری دراین باره می فرمایند:

یکی از کارهــای مهمّ لازم...مســئلۀ آبخیزداری 
اســت. اگر چنانچه آبخیزداری را دستگاه های مربوط 
جدّی بگیرند و اهمّیّــت بدهند، چه آنچه مربوط به 
وزارت کشاورزی اســت و چه آنچه مربوط به وزارت 
نیرو اســت، هم جلوی ســیلاب های بی مورد گرفته 
می شــود و هم جلــوی ریزگردها و هــم بقیّۀ فواید 

گیاهان و درخت بر آن مترتبّ می  شود.
در آبخیزداری هم اگر بتوانند درختان میوه دار را 
در این مراکز غرس کنند، شاید منافعش بیشتر باشد؛ 
البتّه تشــخیص این امر، با متخصّصان است که آن ها 
بایســتی نظر بدهند. »بیانات پس از کاشت نهال در 

هفتۀ منابع طبیعی 15 اسفند 96«
البته آبخیــزداری و آبخوانداری در در اســناد و 
قوانین بالادســتی نظــام جمهوری اســلامی ایران 
به خوبی بدان پرداخته شده، ولی متاسفانه در قوانین 
مربوط به این موضوع مهم لحاظ نشــده و بنابر اعلام 
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی، تدوین 
قانون جامع درباره آبخیــزداری و آبخوانداری، امری 

ضروری است.
بــا توجــه به اهمیــت موضــوع آبخیــزداری و 
آبخوانــداری، نظر مخاطبان را بــه اظهارات 10 نفر 
از اساتید)اســتادتمام( دانشــگاه های معتبر و مراکز 
تحقیقاتی کشــور در اهمیت، آثار و فواید آبخیزداری 

جلب می کنیم:
1. دکتر آهنگ کوثر؛ »استادتمام، پدر آبخوانداری 
ایران و عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات کشاورزی و 

منابع طبیعی استان فارس«
بهترین و ارزان ترین ازنظر محیط زیست و ازلحاظ 
اقتصــادی در جایی که امکان تغذیه مصنوعی وجود 
دارد، آبخوانــداری و آبخیــزداری زیــر و روی زمین 
اســت. هرجا آبرفت درشــت دانه و سیلاب باکیفیت 
خوب داشته باشــیم، می  توانیم آبخوانداری کنیم که 
در ســطح ایران، نزدیک به 43 میلیون هکتار است؛ 
یعنی نزدیک به یک چهارم ســطح مملکت ما بالقوه 
می  تواند روی آبخوان قرار داشــته باشد. از آن جا که 
تغذیه مصنوعــی آبخوان ها آب موردنیــاز را فراهم 
می کنــد، ارزش آبرفت ها بیش از نفتی اســت که از 
فروش آن، ارز لازم برای خریدن مواد غذایی به دست 
می آید و تغذیه مصنوعی آبخوان ها در پهنه 140 هزار 
کیلومترمربع، توان ایران را برای مقابله با خشک سالی 
و کاهش بحران های مربوطه می افزاید. ســود جانبی 

این کوشش ها، کاهش زیان ها و تلفات سیل است.
2. دکتر مجید مخدوم؛ »استادتمام و عضو هیئت 

علمی دانشگاه تهران)بازنشسته(«
آبخیزداری می تواند نقش بسیار مهمی در کنترل 
سیلاب داشــته باشــند. جنگل ها و پوشش گیاهی 
مانند اســفنج عمل کرده و باعث می  شوند آب باران 
در خاک نفوذ کرده و در سفره  های زیرزمینی ذخیره 
شود. در سیل اخیر استان  های گلستان و لرستان، اگر 
آبخیزداری شــده بود و جنگل های شمال و زاگرس 
نابود نشده بودند و شاهد این سیل ها و خسارات ناشی 
از آن نبودیم. متاسفانه وقتی به آبخیزداری و آمایش 
سرزمین توجه نمی شود، باید شاهد وقوع حوادثی از 
قبیل سیلاب باشیم. وقتی جنگل ها را نابود کردیم و 
مراتــع را از بین بردیم، آب به ســرعت بر روی زمین 
جاری شده و حرکت می  کند و شاهد سیل های عظیم 
خواهیم بود و خســارت جانی و مالی زیادی به جای 
خواهد گذاشــت. متاســفانه در شــیراز اگر عملیات 
آبخیزداری انجام شــده بود، شــاهد فوت هم وطنان 

خود نبودیم.
3. دکتر فرود شــریفی؛ »استاد تمام و عضو هیئت 

علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری«
با انجام عملیات آبخیزداری میزان آب چشمه  ها، 
قنوات و چاه  ها افزایش یافته و در کاهش شوری آب  
 های زیرزمینی و کاهش فرسایش خاک تأثیر بسزایی 
دارد و نیز سبب افزایش حاصلخیزی و رطوبت خاک 
شــده و در نتیجه افزایش محصولات کشــاورزی را 

به دنبال خواهد شد.
با انجام ایــن عملیات، می توان از ورود ســالیانه 
250 میلیون مترمکعب رســوب به مخازن ســدها 
جلوگیری کرد و علاوه بر کنترل فرســایش و تقویت 
پوشش گیاهی، می توان سالانه بیش از 100 میلیارد 
مترمکعب از نزولات جــوی را هدایت و حفظ کرد و 
از هدررفــت و تبخیر بی  رویــه آب پیش گیری کرد. 
چون آبخیزداری میزان رسوب ورودی به شبکه  های 
آبیاری، انهار کشــاورزی و مزارع را کاهش می  دهد، 
درنتیجه می توان از صرف هزینه های گزاف لای روبی 

نیز جلوگیری کرد.
4. دکتر محسن محسنی ســاروی؛ »استادتمام و 

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران)بازنشسته(«
عملیات آبخیــزداری با جنگل کاری و نهال کاری، 
نقــش بســیار مؤثــری در کنتــرل ســیلاب دارد. 
جنگل کاری و پوشش انبوه درخت در بالادست حوزه 
آبخیز، باعث می  شود از شدت برخورد بارش به زمین 
کاسته شده و آب پس از برخورد با درختان و کاهش 
شــدت آن، به آرامی در خاک نفوذ یابد و از تشــکیل 
ســیلاب و خســارت جانی و مالــی جلوگیری کند. 
بنابراین ما باید از بالادست حوزه آبخیز و قله کوه ها و 
دامنه  ها تا پایین دست حوزه آبخیز را مدیریت کرده و 

از ایجاد خسارت های سیل جلوگیری کنیم.
از فواید دیگر آبخیزداری، تأمین آب شرب شهری 
اســت. برای نمونه آب شــرب ونکوور کانادا از طریق 
عملیات آبخیزداری تأمین می شود. نکته جالب توجه 
اینکه کیفیت آب این سیستم مدیریت منابع به گونه-
 ای است که آب استحصال شده، نیاز به تصفیه ندارد و 
بدون انجام این عملیات، به منازل انتقال داده شده و 

مورداستفاده شرب ساکنان آنجا واقع می  شود.
5. دکتر علی سلاجقه؛ »استاد تمام و عضو هیئت 

علمی دانشگاه تهران«
یکــی از زیربخش  های منابع طبیعی کشــور که 
چهارچــوب اصلی اســتقرار و حیــات را برای همه 
موجودات زنده اعم از انســان، گیــاه و جانور فراهم 
می کند، مقوله آبخیزداری یــا مدیریت جامع حوزه 
آبخیز اســت که بدون هیچ گونه تعصب و اغراقی بنا 
به شــهادت همه آبخیزنشــینان)اعم از روستاییان، 
کشاورزان و شهرنشینان( و کارشناسان و اندیشمندان 
نقش بســیار درخشانی در مهار ســیلاب  ها، کاهش 
ریزگــرد و در یک کلام، پایــداری طبیعت ایفا کرده 

است.
علاوه بر همه نقش  های مســتقیم و غیرمستقیم، 
همگان می  دانند که چنانچه ســیلاب  ها در منشــأ 
توســط عملیات آبخیزداری مهــار و مدیریت جامع 
حوزه  های آبخیز در کل کشور به عنوان یک زیرساخت 
اساسی موردتوجه و اهتمام قرار گیرد، مواردی ازقبیل 
لای روبی رودخانه  ها، پرشدن سدها و مخازن و تعدّی 
و تجاوز به حریم و بســتر رودخانه  ها، سدسازی های 
هزینه  بر و مشکل ساز و... به حداقل ممکن می  رسد و 
این در حالی است که پروژه های آبخیزداری همگام با 
طبیعت و با حداقل هزینه، حداکثر دستاورد را دارند.

6. دکتــر جهانگیر پرهمت؛ »اســتادتمام و عضو 
هیئت علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری«

در ســال جهش تولید باید حرکتی فرادستگاهی 
انجام شــود تا بتوانیم با انجام عملیات آبخیزداری و 
با کمک سطوح آبگیر باران، سیلاب ها را در بالادست 
حوزه آبخیز مهار کنیم. آبخیزداری در بالادست حوزه 
آبخیز، باعث می شــود علاوه بر اینکه سیل مهار شده 
و مانع از خســارات سیل می شــود، بتوان منابع آب 
را در آن جــا ذخیره کرد و بــرای آبیاری محصولات 
کشاورزی مورداســتفاده قرار داد. مســلماً این گونه 
اقدامات از سیاست هایی مثل کشت فراسرزمینی بهتر 

و اساسی تر خواهد بود.
7. دکتر ســیدحمیدرضا صادقی؛ »اســتادتمام و 

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس«
روش  هــا و رویکردهای بســیار کم  هزینه، پایدار، 
ســازگار، قابل اجرا، دوســت دار محیط زیســت و با 
کم ترین سطح اثر و پیامد توسعه، متناسب با توقعات 
اجتماعــی و فرهنگی و با ســابقه مناســب ازقبیل 
سامانه های ســطوح آبگیر باران و رواناب، آبخیزداری 
سازگار، آبخوان داری، مدیریت سنتی و بومی حفاظت 
خاک وآب، کشاورزی ســازگار، سامانه  های مدیریتی 
تعــادل دام و مرتــع، جنگل داری ســازگار، بهترین 
اقدامــات مدیریتی و حتی اســتفاده از پتانســیل-
 های بوم ســازگان  های بیابانی وجــود دارند که کم تر 
موردتوجه قرار گرفته یا به بوته فراموشــی ســپرده 
شده یا اســتفاده از آن ها را بدون بازدهی و نشان از 
مدیریت غیرپیشرفته منابع تلقی می  کنند. بی  تردید 
در مســیر حفظ منابع خاک، آب و پوشش گیاهی، 
به کارگیری طرح  ها و پروژه  های مدیریت مشــارکتی 
و جامــع حوزه  های آبخیز با اتکا بــه توانمندی  های 

آبخیزنشینان و استفاده از دانش بومی آن ها و تأکید 
بر مفهوم آبخیزداری ســازگار بــا توان اکولوژیک هر 
منطقه راه گشــا بوده و به عبارت بهتر با پیشــتازی و 
همراهی مردم بزرگوار کشــورمان اجــرا، مدیریت و 

نگهداری طرح  ها امکان پذیر خواهد بود.
8. دکتر محمدرضا جهانسوز؛ »استاد تمام و عضو 

هیئت علمی دانشگاه تهران«
متاســفانه باید گفت علی رغم مشــکلاتی که در 
زمینه آب با آن مواجهیم، ولی به آبخیزداری توجهی 
نشده است و اینکه کشاورزی باید در یک سیستم از 
آبخیز تا جالیز موردتوجه قرار گیرد. استفاده از تمام 
سطوح جهت درختکاری در اراضی کم بازده با اجرای 
عملیات آبخیزداری، بهره گیری مناســب از سیلاب، 
اســتفاده بهینه و مطلوب از عرصه های شــیب دار و 
کم بازده و احیای باغ های ســنتی با اجرای عملیات 
آبخیزداری، می تواند از تخریب عرصه های طبیعی و 

افزایش فرسایش خاک جلوگیر.
9. دکتــر علی اکبر مهرابی؛ »اســتادتمام و عضو 

هیئت علمی دانشگاه تهران)بازنشسته(«
به طــور کلــی »آبخیــزداری« به معنــای حفظ 
آب وخاک اســت. اگرچه این واژه برای نخســتین بار 
در سال 1896 توسط یک دانشمند آمریکایی مطرح 
شــده، اما در متــون تاریخی ایــران، واژه »آبخیز« 
اســتفاده شــده اســت. ازجمله این آثار می توان به 
»مســالک و ممالک«؛ تألیف اصطخری)قرن چهارم 

هجری( اشاره کرد.

اگــر مدیریت حوزه های آبخیــز، مبتنی بر اصول 
علمی و مشارکت نظام مند مردم انجام شوند، بسیاری 
از ســیلاب ها را می توان کنترل کرد. اگر در راستای 
مدیریت حوزه آبخیز، کاربری اراضی تنظیم و حریم 
رودها رعایت و بســتر آن ها لای روبی شده، سازه ها و 
سیل بندهای مناسب احداث و پوشش گیاهی مراتع 
حفاظت شــود و توســعه پیدا کند، خسارت سیل ها 
به حداقل می رســد. اگر مدیریت حوزه های آبخیز به 
مردم روستاها داده شــود؛ البته به صورت متشکل و 
با سازکارهایی برآمده از دل مردم، در طول یک سال 
فعالیت آن ها با 50ســال فعالیتی که تاکنون توسط 
دستگاه های دولتی صورت گرفته، برابری خواهد کرد.
10. دکتــر پرویز کردوانی؛ » اســتادتمام و عضو 

هیئت علمی دانشگاه تهران)بازنشسته(«
بــرای صرفه جویی در منابع آبــی و جلوگیری 
از هدررفت آن، باید طرح هایــی چون آبخیزداری 
عملیاتــی شــود، اما متاســفانه به دلیــل اجرایی 
نشــدن این طرح ها، منابع آبی زیادی هدر می رود. 
نمونه این امــر را می تــوان در بارندگی های اخیر 
مشــاهده کرد. همچنین به دلیل تند بودن شــیب 
کوه های ایران، اجرای درســت طرح هایی همچون 
آبخیزداری بســیار مهم است، چراکه اگر این طرح 
به درســتی اجرا نشــود، هم منابع آبی و هم منابع 
خــاک از بین می رود. ضمن  اینکه عمر ســدها نیز 
کوتاه خواهد شــد، مثل ســد های کرج و لتیان که 

حداقل 30 تا 40 سال دیگر تخت می شوند.

ســپهرغرب، گروه کشــاورزی - شــکیبا 
کولیونــد: درحالیکه در پی محدودیت هایی که 
همچنان  دارد،  به دنبال  کرونا  ویروس  شــیوع 
شــاهد مســتدام بودن خســارت های بخش 
کشــاورزی استان همدان هســتیم، اما بخش 
اعظم فعالان در مشــاغل کشاورزی از دریافت 
تســهیلات کرونا، دستانشان جای خالی مانده 
و روی خوش به این تســهیلات نشان نداده اند. 
اینکه بخش کشاورزی در  به نوعی که علی رغم 
استان همدان دارای 117 هزار بهره بردار است، 
اما تعداد افرادی که برای دریافت تســهیلات 
کرونایی در بخش کشــاورزی همــدان اقدام 
کرده اند، تنها 144 پرونده با 517 نفر نیروی کار 

بوده است.
اواخر خردادماه بود که اعلام شــد: بانک مرکزی 
در بخشــنامه ای به بانک های دولتــی و غیردولتی و 
مؤسســات اعتباری، مصوبه کارگروه بررسی و مقابله 
با پیامدهای شیوع ویروس کرونا مبنی بر اضافه شدن 
رسته چهاردهم مشاغل و کسب وکارهای آسیب دیده 
از کرونا که به پیشــنهاد وزارت جهادکشــاورزی به 

تصویب این کارگروه رسیده را ابلاغ کرده است.
براساس این بخشــنامه، بانک های عامل در حوزه 
پرداخــت تســهیلات کرونایــی، موظف به تســریع 
در انجــام اقدامــات لازم برای اعطای تســهیلات به 

کسب وکارهای حوزه جهادکشاورزی هستند.
مشاغل رســته چهاردهم شامل واحدهای پرورش 
مــرغ گوشــتی و مرغ مادر گوشــتی، مراکــز تولید 
محصولات گلخانه ای، سبزی و صیفی جات صادراتی، 
مراکــز تولید و عرضه گل و گیاهــان زینتی  و مراکز 

تولید و عرضه ماهیان زینتی است.
ایــن روند اگرچه بارقه هــای امید را در دل برخی 
از فعالان حوزه کشــاورزی روشن کرد، اما عدم وجود 
نــام برخی از واحدهای خســارت دیده بــر اثر کرونا، 
همچون واحدهای دامداری و بخش شــیلات در این 

بین ناامیدکننده بود.
حال که قریب به هشــت ماه از درگیری با شــیوع 
کووید 19 می گذرد، به راســتی می توان تاثیرات این 
ویروس ناشناخته و البته پیچیده را بر بدنه بخش های 

اقتصادی، صنعتی، گردشــگری، فرهنگی و اجتماعی 
به عینه دید. فعالان بخش کشاورزی این روزها را در 
حالی ســپری کردند که از یک سو، مشکلات کمبود 
نهاده ها و گران شــدن یک باره کودشیمیایی را شاهد 
بودند و از ســوی دیگر تقاضای محصولاتشان کاهش 
یافته و امــکان صادرات نیز برایشــان با چالش هایی 

مواجه بود.
این ویروس زمینه های مختلف کشــاورزی اعم از 
صنایع غذایی، دامپروری، آبزی پروری، صنایع تبدیلی، 
اســتفاده از نهاده  ها و ماشــین آلات را تحت تاثیر قرار 
داده و در نهایت عوارض همه موارد مذکور، در اقتصاد 

کشاورزی منعکس شده است.
بسته شــدن بازار های صادراتی و منع رفت و آمد 
ازســوی  بهداشــتی  پروتکل های  به علــت حفــظ 
کشــور های همسایه، ســبب بر هم  خوردن عرضه و 
تقاضا شــده و درنهایت قیمت محصولات کشاورزی 
روزبه روز با نوســان مواجه شــده است. در این بین 
تولید کنندگان محصولات کشاورزی به شدت از آثار 
سوء کرونا متضرر شــده اند. با این حال آسیب این 
ویروس در برخی از بخش های کشــاورزی همچون 
واحدهای پرورش مرغ، بســیار چشم گیر بوده است 
که حتی ســبب کاهــش جوجه ریــزی و درنهایت 
کاهش تولید در ماه های اخیر در ســطح کشــور و 

البته استان همدان شده است.
اما در این میان تسهیلات بانکی شاهد، می توانست 
مرهمی کوچک بر این وضعیت باشــد که همان هم 
به نحو نامناســبی پیش رفت و این شــرایط تنها در 
زمینه کشــاورزی نبود، بلکه اصحاب فرهنگ وهنر و 
البته فعالان گردشــگری هم که تسهیلاتی مشابه با 
این رســته داشتند، نتوانستند به نحو صحیحی از این 

مرهم کوچک بهره مند شوند.
ایــن روزها با محدودیت هایی که شــیوع ویروس 

کرونــا در پی دارد، همچنان شــاهد مســتدام بودن 
خسارت های بخش کشاورزی استان همدان هستیم، 
اما بخش اعظم فعالان در مشاغل کشاورزی از دریافت 
تسهیلات کرونا دستانشــان جای خالی مانده است. 
حال یا به سبب میزان سود بالای آن یا عدم قرارگیری 
بخش کاری شان در لیست دریافت کنندگان تسهیلات 
که البته در این بین، واحدهای دامی و بخش شیلات، 

جایشان بیش از همه خالی است.
این در حالی اســت که اســتان همــدان یکی از 
قطب های کشــاورزی کشور محسوب شده و علی رغم 
داشــتن 1.2 درصد از وسعت کشــور، 4.4 درصد از 
تولیدات بخش کشــاورزی کشور را به خود اختصاص 

داده است.
بخش کشاورزی در استان همدان دارای 117 هزار 
بهره بردار، 692 هزار هکتار سطح زیرکشت محصولات 
زراعی و باغی)619 هــزار هکتار زراعی و 77.5 هزار 
هکتار باغی ( و 293 هزار هکتار آیش با تولید سالانه 
قریب به 4.9 میلیون تن انواع محصولات کشــاورزی 
اســت و 29درصد اشــتغال و 25درصد ارزش افزوده 
فعالیت هــای اقتصادی اســتان و چهارونیم درصد از 
تولیدات و 3.4 درصد از ارزش افزوده بخش کشاورزی 

کشور را به خود اختصاص داده است.
در ایــن راســتا برآن شــدیم تا با احــد ظفری؛ 
رئیــس مدیریت بحران و مخاطرات جهادکشــاورزی 
اســتان همدان گفت وگویی ترتیب دهیم تا وضعیت 
خسارت های شیوع ویروس کرونا به بخش کشاورزی 
اســتان و همچنیــن وضعیــت اســتقبال و دریافت 
تســهیلات کرونایــی در مشــاغل این بخــش را در 
استان جویا شــویم که در ادامه متن این گفت وگو را 

می خوانید:
      46 واحد کشاورزی در استان تسهیلات 

حمایتی کرونا را دریافت کردند

احــد ظفــری در گفت وگو بــا خبرنــگار حوزه 
کشــاورزی ســپهرغرب بیان کرد: کســب وکارهای 
کشــاورزی آســیب دیده از کرونــا با عنوان رســته 
چهاردهم در خردادماه به فهرست وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی برای ثبت نام در سامانه کارا و به منظور 
دریافت تسهیلات برای اشخاص بیمه شده و فعال در 

این واحدهای تولیدی اضافه شد.
رئیس مدیریت بحران و مخاطرات جهادکشاورزی 
اســتان همــدان رســته چهاردهم کســب وکارهای 
آســیب دیده از کرونا را شامل واحدهای پرورش مرغ 
گوشــتی و مرغ مادر گوشتی، مراکز تولید محصولات 
گلخانه ای سبزی و صیفی جات صادراتی و مراکز تولید 
عرضه گل و گیاهان زینتی و ماهیان زینتی دانست و 
گفت: تنها این پنج بخش می توانستند در سامانه کارا 
ثبت نام و برای دریافت تســهیلات، درخواست خود را 

به ثبت برسانند.
وی با اشــاره به اینکه این نوع تســهیلات در دو 
نــوع 12 میلیون تومانی به تعــداد کارگران و فعالان 
بیمه شده و تســهیلات 6 میلیون تومانی برای فعالان 
بخش کشــاورزی فاقد بیمه فراهم شده است، عنوان 
کرد: تسهیلات 12 میلیون تومانی با تنفس چهارماهه 
و بازپرداخت 24 ماهه و البته با سود 12درصد درنظر 

گرفته شده است.
ظفری با بیان اینکه مدت ثبت نام این تســهیلات 
به پایان رســیده اســت، گفــت: در اســتان همدان 
144 پرونده که شــامل 517 نفر نیــروی کار بوده و 
تســهیلاتی بالغ بر 6 میلیارد و 165 میلیون تومان را 

درخواست داده اند.
رئیس مدیریت بحران و مخاطرات جهادکشاورزی 
اســتان همــدان در این زمینــه ادامــه داد: پرونده 
درخواســت 46 واحد با یک میلیــارد و 872 میلیون 
تومــان تســهیلات موردنیاز بــه بانک هــای عامل، 

معرفی و تاکنون تســهیلات موردنیاز آن ها پرداخت 
شده و مابقی نیز در حال انجام است.

وی با اشاره به اینکه با این تسهیلات می توان شاهد 
ثبات اشــتغال در بخش کشــاورزی بود، مطرح کرد: 
در اســتان همدان بالغ بر 154 نفر از این تســهیلات 

بهره مند و شاهد ثبات اشتغال آن ها بوده ایم.
      تعداد متقاضیان کمی برای دریافت این 

تسهیلات ثبت نام کردند
ظفری خاطرنشــان کرد: واحدهایی که کارگران و 
نیروی کار آن ها بیمه نبوده اند، تســهیلات 6 میلیون 
تومانــی را به ازای هر یــک از این نیروهــا، دریافت 
خواهند کرد که میزان ســود این تسهیلات 12درصد 
بوده، اما استقبال برای دریافت آن در استان کم بوده 

است.
این مقام مسئول با بیان اینکه از یک سو بازپرداخت 
این وام و ازســویی دیگر مبلغ پایین دریافتی با سود 
12درصد، موجب شده تا تعداد متقاضیان کمی برای 

دریافت این تسهیلات ثبت نام کنند.
ظفری با اشــاره به اینکه موعــد ثبت نام برای این 
تسهیلات آخر شهریورماه بوده است، افزود: رسته های 
مشــمول در کارگروه های مربوطه به صورت کشوری 
مشخص شــد و در این زمینه تنها واحدهای پرورش 
مــرغ گوشــتی و مرغ مادر گوشــتی، مراکــز تولید 
محصولات گلخانه ای ســبزی و صیفی جات صادراتی 
و مراکز تولید عرضــه گل و گیاهان زینتی و ماهیان 

زینتی مشمول دریافت تسهیلات شدند.
رئیس مدیریت بحران و مخاطرات جهادکشاورزی 
استان همدان در این راســتا به خسارت های وارده و 
عدم امــکان صادرات این واحدهای در زمان شــیوع 

ویروس کرونا اشاره کرد.
در پایان ایــن گفت وگو ظفری در پاســخ به این 
ســوال که آیا به ســبب خســارت های وارده کرونا به 

بخش کشــاورزی و عدم قرارگیری تمامی بخش های 
کشاورزی در رسته مربوط به دریافت این تسهیلات، 
شــاهد تعطیلی ادامه دار و عدم بازگشت به کار فعالان 
در این بخش هستیم یا خیر؟ گفت: تعداد این واحدها 
در اســتان همدان بســیار کم بوده و عمده آن ها در 

بخش صنایع تبدیلی هستند.
با این حال شاهدیم که بخش کشاورزی در استان 
همــدان دارای 117 هزار بهره بردار بوده و فعالان این 
بخش در اســتان، حدود 30درصد اشتغال استان را 
تشکیل داده اند، اما استقبالی برای دریافت تسهیلات 
آسیب از کرونا نداشته اند. هر یک از فعالان این عرصه 
نیز دلیل خاصی برای این تصمیم خود دارند، اما آنچه 
که بیشتر نمود دارد، این است که تسهیلات ناچیز با 
سود 12درصد، نمی تواند سهمی در تامین سرمایه در 
گردش واحد های آسیب دیده از کرونا داشته باشد. در 
نهایت همین امر واحدها را برای دریافت تســهیلات 
کرونایی بی میل کــرده، به نوعی که تعداد افرادی که 
برای دریافت تســهیلات کرونایی در بخش کشاورزی 
همدان روی خوش نشان داده اند، تنها 144 پرونده با 

517 نفر نیروی کار بوده است.
ایــن موضــوع نشــان می دهد که یک جــای کار 
اساســی می لنگد. از یک ســو می توان این لنگیدن را 
به عدم برنامه ریزی درســت برای بازپرداخت نســت 
داد و ازســویی دیگر مشــاغلی که درگیری بیشتری 
با مشــکلات کرونا و بازار فروش نامناســب را تجربه 
کرده اند، جایشــان در این برنامه ریزی ها خالی مانده 
و این امر موجب شــده تا تک تک دامداران و فعالان 
در بخش شیلات)به جز بخش ماهیان زینتی( در این 

طرح دیده نشوند.
بدین سان امید است تا تمهیدات جدیدی در سطح 
استان همدان اندیشیده شود تا بتوان مانع از غیرفعال 
شدن و تعطیلی های مستدام این واحدها شد، چراکه 
کناره گیری هریک از این فعالان، مساوی با ضربه های 
بزرگی به بخش تولید و تبدیل کشاورزی غرب کشور 
و از دســت دادن نیروهای متخصص در این مســیر 
اســت؛ یعنی آنچه که با ســال جهش تولید، منافات 
داشته و می تواند چرخ اقتصاد کشاورزی را در استان 

همدان لنگ کند.

خسارت ها ادامه دارد؛

تسهیلات کرونا و دیده نشدن بخش اعظمی از فعالان کشاورزی همدان
دستان خالی دامداری ها و شیلات همدان/ صنایع تبدیلی رو به تعطیلی


